
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO  SANITARIO IN 

EMERGENZA URGENZA "118" PER L'AAT DI BERGAMO. PRESA 

D'ATTO DELLA TEMPORANEA VARIAZIONE RELATIVA ALLA 

POSTAZIONE BG003. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 

16.368,00 IVA ESENTE.      

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

nella persona del Dr. Fabio Pezzoli 

in forza della delega conferitagli con provvedimento n. 754 del 03.05.2019 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F.  DOTT. SSA EMI BONDI 

 

Premesso che: 

1. con provvedimento n. 1200 del 16.07.2020 questa ASST, recependo le disposizioni 

contenute negli atti di AREU, ha preso atto tra l’altro: 

a. della variazione temporanea della postazione BG003 MSA H24 di San Giovanni 

Bianco assegnata all’associazione CRI Comitato di Bergamo ODV per un importo 

presunto a rimborso in incremento, per la disponibilità del secondo soccorritore, pari 

a € 11.088,00 per il periodo dal 11.05.2020 al 31.05.2020 e € 15.840,00 per il 

periodo dal 01.06.2020 al 30.06.2020; 

b. della conseguente variazione dell’importo annuo presunto a rimborso riferito alla 

postazione BG003 assegnata a CRI Comitato di Bergamo ODV che passa da € 

127.165,00 IVA esente a € 154.093,00 IVA esente; 

Considerato che AREU, con nota prot. n. 7772 del 16.07.2020 (prot. ASST 41292/20 del 

17.07.2020), ha comunicato che, tramite propria determina n. 9/2020, ha disposto di garantire 

la variazione temporanea della postazione BG003 MSA H24 di San Giovanni Bianco 

assegnata all’associazione CRI Comitato di Bergamo ODV per un importo presunto a 

rimborso in incremento, per la disponibilità del secondo soccorritore, pari a € 16.368,00 per il 

periodo dal 01.07.2020 al 31.07.2020, soggetto a verifica dei costi sostenuti a 

rendicontazione, fatta salva la copertura oraria definita dall’AAT di Bergamo; 



Richiamata la nota prot. AREU 2020/1173 del 31.01.2020 con la quale l’Azienda Regionale 

Emergenza Urgenza ha comunicato l’importo assegnato a questa ASST relativo alle risorse 

destinate all’attività di emergenza urgenza extraospedaliera per l’anno 2020, pari a € 

6.440.500,00 IVA esente per l’attività continuativa; 

Considerate le citate nuove disposizioni di AREU, si rende necessario ricalcolare l’importo 

annuo presunto a rimborso riferito alla postazione BG003 MSA H24 di San Giovanni Bianco 

assegnata all’associazione CRI Comitato di Bergamo ODV che passa da € 154.093,00 IVA 

esente a € 170.461,00 IVA esente; 

Dato atto che: 

 la spesa complessiva prevista per il servizio in forma continuativa di soccorso sanitario in 

emergenza urgenza 118 per l’AAT di Bergamo, dal 01.01.2020 al 31.12.2020, a seguito 

delle modifiche soprariportate, è pari a € 6.108.427,34 IVA esente anziché € 6.092,059,34 

IVA esente, con un incremento di € 16.368,00 IVA esente  e che la stessa sarà finanziata 

sull’autorizzazione di spesa 209 sub 8 “Trasporti sanitari emergenza 118 da privato – 

convenzionali”, del bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità, come già 

disposto dal provvedimento n. 1200 del 16.07.2020; 

 ai soggetti assegnatari delle postazioni di soccorso dell’emergenza in forma continuativa 

verranno riconosciuti i rimborsi dei costi effettivamente sostenuti sulla base di apposite 

rendicontazioni e relative voci di dettaglio, ai sensi della DGR n. IX/1964 del 06.07.2011, 

della DGR n. X/5165 del 16.05.2016 e del regolamento attuativo deliberato da AREU, con 

provvedimento n. 165 del 09.09.2011 e successivamente aggiornato il 21.12.2016; 

 il corrispondente onere verrà rifuso da AREU; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo e del direttore sociosanitario f.f. 

 

DELIBERA 

 

1. di recepire le disposizioni contenute negli atti di AREU, come specificato in premessa 

e, per l’effetto, di prendere atto: 

a) della variazione temporanea della postazione BG003 MSA H24 di San Giovanni 

Bianco assegnata all’associazione CRI Comitato di Bergamo ODV per un 

importo presunto a rimborso in incremento, per la disponibilità del secondo 

soccorritore, pari a € 16.368,00 per il periodo dal 01.07.2020 al 31.07.2020, 

soggetto a verifica dei costi sostenuti a rendicontazione, fatta salva la copertura 

oraria definita dall’AAT di Bergamo; 

b) della conseguente variazione dell’importo annuo presunto a rimborso riferito alla 

postazione BG003 assegnata a CRI Comitato di Bergamo ODV che passa da € 

154.093,00 IVA esente a € 170.461,00 IVA esente; 

2. di dare atto che: 

 la spesa complessiva prevista per il servizio in forma continuativa di soccorso 

sanitario in emergenza urgenza 118 per l’AAT di Bergamo, dal 01.01.2020 al 

31.12.2020, a seguito delle modifiche soprariportate, è pari a € 6.108.427,34 IVA 

esente anziché € 6.092,059,34 IVA esente, con un incremento di € 16.368,00 IVA 

esente  e che la stessa sarà finanziata all’autorizzazione di spesa 209 sub 8 

“Trasporti sanitari emergenza 118 da privato – convenzionali”, del bilancio 2020 

che presenta la necessaria disponibilità, come già disposto dal provvedimento n. 

1200 del 16.07.2020; 



 al soggetto assegnatario del servizio in epigrafe verrà riconosciuto il rimborso dei 

costi effettivamente sostenuti sulla base di apposita rendicontazione dettagliata e 

relative voci di dettaglio, ai sensi della DGR n. IX/1964 del 06.07.2011, della 

DGR n. X/5165 del 16.05.2016 e del regolamento attuativo deliberato da AREU 

con provvedimento n. 165 del 09.09.2011 e successivamente aggiornato il 

21.12.2016; 

 il corrispondente onere verrà rifuso da AREU; 
 

3. di confermare quale responsabile dell’esecuzione del contratto il dirigente medico 

responsabile di AAT 118 Bergamo. 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Fabio Pezzoli 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                                    UOC Politiche e gestione degli acquisti 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1413/2020) 

 

Oggetto: SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO  SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" PER 

L'AAT DI BERGAMO. PRESA D'ATTO DELLA TEMPORANEA VARIAZIONE RELATIVA ALLA POSTAZIONE 

BG003. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 16.368,00 IVA ESENTE.      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 03/08/2020 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

209/20  8   x   16.368,00  

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 03/08/2020 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

702830011  
Trasporti sanitari emerg. 118 da 

privato      
 209/2020 8  16.368,00  

          

          

          

 

Bergamo, 06/08/2020 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1413/2020 

ad oggetto: 

SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO  SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA 

"118" PER L'AAT DI BERGAMO. PRESA D'ATTO DELLA TEMPORANEA VARIAZIONE 

RELATIVA ALLA POSTAZIONE BG003. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 16.368,00 IVA 

ESENTE.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☐  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Parere non richiesto 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Bondi Emi 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2020-08-13T11:28:54+0000


		2020-08-13T11:34:22+0000
	Firma applicativa




